absorptus est, *ibid.*, 198. — Quidam monachi sat fuerunt acies ut suos abbates trucidariot, S. Benedicti Regula-Comment. cap. 4, LXXI, 342. — Pœna sacerdotum et monachorum homicidarum, *ibid.*

Occisores Nuneti, miri abbatis, dæmones corripuerunt et vexarunt quousque crudeli morte animas e corporibus excusserunt, P. Emerit. diaconus, De vit. Patrum Emeritensium, cap. 5, LXXX, 128. — Septem hiemes jejundet qui personam sacram occiderit, S. Egbertus, Eborac. archiep., Pœnitent. lib. i, cap. 25, LXXXIX, 407. — Si presbyter vel diaconus homicidium fecerit, degradetur et usque ad exitum vitæ pœniteat, id., Exceptiones ex edictis et canonib. SS. Patrum, can. 162, *ibid.* — Si ad homicidium clericus consenserit et factum fuerit, septem annos pœniteat, *ibid.*, 400. — Si episcopus vel presbyter hominem occidat, perdat ordinem suum, id., Pœnitent. lib. ii, cap. 1, *ibid.*, 415, 416: Item S. Nicolaus, Episc. et Decret. cap. 144, CLX, 1154. — Vide pœnitentiam illi injunctam qui monachum presbyterum occiderat, cap. 147, *ibid.*, 1122. — Wirgildus pro sacerdote occiso episcopo solvatur, Isaac, episc. Lingon., canones, tit. ii, de homicidiis, CXXIV, 1084. — De Wirgildo solvendo et pœnitentia explenda pro homicidio in ecclesia vel earum atris perpetrato, *ibid.*, 1085. — Qui subdiaconum occiderit, cœc solidos componat, qui diaconum cœc solidos, qui presbyterum cœc solidos, qui monachum cœc solidos, *ibid.*, 1085. — Qui occiderit monachum vel clericum arma relinquat Deo in perpetuum in monasterio famulaturus, *ibid.*, 1086. — Clericus homicida septem annis exsulet, Regino, Prumiens. abb., De Eccl. discip. lib. ii, cap. 52, CXXXIII, 296. — De his qui personam Deo dicatam necaverint, Ivo, Carnot. episc., Decret., part. x, cap. 8, 9 et 10, CLXI, 695. — De quodam convicto conscium fuisse de cœde episcopi sui homicidarum plectitur pœna, cap. 12, *ibid.*, 695. — De pœnitentia presbyteri qui presbyterum occiderat, Isaac, episc. Lingon., CXXIV, 694. — Vide quoque Ivonis Carnot. episc. Decret., part. x, cap. 15, CLXI, 694; item cap. 16, *ibid.*, 695. — De aliquibus qui duos suos episcopos occiderant ut deinceps episcopo careant, cap. 18, *ibid.*, 696. — De abbate qui servum fuste uno ictu percussit et post sex menses mortuus est servus, cap. 21, *ibid.*, 697. — De pœna presbyteri qui diaconum percusserit, cap. 24, *ibid.*, 698. — Presbyter homicida sacerdotali careat officio, cap. 29, *ibid.*, 699. Idem habetur capite 56, *ibid.*, 701. — De homicidiis episcoporum et aliorum ordinum, cap. 134 usque ad cap. 140, *ibid.*, 751, 754. — Clericus homicida quanquam nimium coactus, ab ordine cessare cogatur, cap. 17, *ibid.*, 741. — Mors atrocissima ejusdem archidiaconi et comitum ejus, Alberic. Aq., Historia Hierosol., lib. iii, cap. 53, CLXVI, 468. — Impia cædes Thomæ prioris S. Victoris Parisiis, Stephan. Paris. episc., epist. 9, CLXXXIII, 1416, 1417. — Sententia excommunicationis fulminatur in auctorem et fautores mortis Thomæ, epist. 8, *ibid.*, CLXXXIII, 1415. — Si quis episcopum, aut presbyterum vel diaconum interfecerit, capite punietur, Caroli Magni Capitularia, XCVII, 145. — Si quis altaris ministrum occidat sit exlex apud Deum et apud homines, nisi per exsilium et apud cognatos etiam magis compenset vel purget se a capitali purgatione, Canut. I, rex Angl., C.LI, 1178. — Si minister altaris homicida fiat, tunc perdat deinde tam ordinem quam honorem. Potest tamen se purgare, quod si non fecerit, sit exlex, *ibid.*, 1178, 1179. — De occisione SS. Innocentium sensu naturali et spirituali Intellecta, Radulphus Ardens, hom. 8, CLV, 1528, 1529 et 1530. — S. Bernardus tractat de cœde Archemholdi, subdiaconi Aurelianensis, epist. 161, 162 et 163, CLXXXII, 520, 521. — Miror doctam scientiam tuam, sacerdotem putare post homicidium perpetratum in sacerdote ministrare, imo (quod est ineptius) nobis suadere velle ut ipsi tali præsumptio præberemus assensum, Gratian. Decret. p. i, dist. 50, cap. 4, CLXXXVII, 256. — Pœnitentia diversa clericis homicidis sive sponte sive non, jure canonico imposita, cap. 37, 58, 59, 40, 41, *ibid.*, 276, 277. — De illorum absolutione qui violentas manus in clericis injiciunt, Innocentii III, epist. 510, CCXIV, 269. — De eodem, id., epist. 129 et 161, CCXI, 645, 9: 0. — Sacerdos quidem qui in eadem culpam relapsus, secundo clerico manus violentas iniecerat, declaratur ab Innocentio III post trimum annorum pœnitentiam ad officium suum redire posse, epist. 79, *ibid.*, 85. — Innocentii III gemitus et epistola de morte episcopi Herbipoensis, procurata, epist. 155, CCXIV, 1167, 1168, 1169. — Quidam clericus homicida ab exercitu ordinis deponitur, epist. 585, *ibid.*, 364. — Pœna pro homicidio clerici ab a'io clerico patrato imposita, Alexand. II, Epist., et Diplom., epist. 115, CXLVI, 1404. — Malus prælatus homicida anima-

rum judicandus est, S. Benedict., abb. Anianens., Concord. Reg., cap. 15, § 19, CIII, 788.

Qui presbyterum occiderit, duodecim annos poeniteat, si liber, septuaginta dies jejuset, si autem servus, super duodecim ferventes vomeres se purget, Theodos. archiepisc. Cantuar., Penitentiale, cap. 36 et 57, XCIX, 947. — De poena sacerdotis qui diaconum percusserat, Nicol. I, epist. et Decret., CXIX, 1151, 1152. — Clericus qui paganum occiderat homicida est, et non oportet provehi ad majorem gradum qui etiam carere debet acquisito, *ibid.*, 1129. — Rogerus Tokellus et Guido qui manus violentas in clericis injecerant excommunicantur, Alexander III, epist. 885, CC, 792. — Quanta severitate utatur Alexander III in eos non tantum qui Thomam, archiepisc. Cantuariensem, occiderant, sed etiam tantum illius homicidii participes fuerant, *id.*, epist. 1014, C, 894. — Ludovici regis Francorum epistola de caede S. Thomae ad Alexandrum III, epist. 20, *ibid.*, 1378. — Ad quid obligentur qui presbyterum interficiant, Ivo Carnot., CLVI, 1506. — Qui clericum, diaconum, subdiaconum, monachum interficiunt, *id.*, Panormis, lib. viii, cap. 6, 7, 8, CLX, 1396 et 1397. — Celestinus III capitulo Tarracoeni praecipit ut Villelmum Raimundi qui Berengarium archiepiscopum in urbe Gerunda crudeliter interfecerat anathematizatum denuntiet terramque ejus interdicto teriat, epist. 164, CCVI, 1045. — De subdiacono qui puerum invitum interfecerat, Clement. III, epist. 81, CCIV, 1505. — De nere S. Thomae Cantuariensis, Petrus Bernard. Grandimontensis prior, epist. 5, 4, 5, 6, CCIV, 1167, 1168, 1169. — De clericis in homicidio deprehensis, CCVI, 1239.

V. — De parricidio. — Poenae impositae et facta varia.

Parricidium quare detestabile crimen sit, Dominus ipse ostendit in judicio facto inter Cain et Abel, ipse sententiam protulit: «Maledicta terra... maledictus...» Raban. Maur., CXII, 1410. — *ibid.* — Vide perplura de parricidio, iterum Penitentiale, cap. 2.

De parricidio Romuli quod dii non vindicarunt, D. August., De Civit. Dei, lib. iii, cap. 6, XLI, 82. — Fraternalis invidus muneris, in fratris Cain anhelat exitum, et exultat infelix et quod teste caret putat se caruisse facinore, quem Deus vidit, quem conscientia redarguit, quem fratris sanguis accusat, S. Zeno, lib. i, tract. 7, XI, 514 et 515. — Abel a Caino in campo Damasci juxta Hebraeorum traditiones interficitur, S. Hieron., XXIV, 316. — Cain impiissimus pariter et stultissimus ad perpetrandum maximum nefas, credidit sufficere si aspectus vitaret hominum, fratricidium Deo teste, facturus, S. Salvianus, presbyt. Massil., De gubernatione Dei, lib. i, cap. 6, LIII, 58. — Quomodo Cain punitur qui fratricidium commisit, Petr. Cantor, Verbum abbrev., cap. 11, CCV, 53. — In patris parricidio continentur omnia scelera, S. August. Advers. Academicos, lib. iii, cap. 36, XXXII, 955. — Fratricida et parricida in terra peregrina je unet decem hiemes, S. Egbertus, Eborac. archiep., Penitent., lib. i, cap. 24, LXXXIX, 407. — Parricidium est caedes in parentes, S. Isidor., Hispal. episc., Etymolog. lib. iv, cap. 26, LXXXII, 210. — Parricidarum supplicium. Olim parricidiae cum simia et gallo et serpente in sacco ex corio inclusi in mare praecipit abantur, lib. v, cap. 27, *ibid.*, 214. — Parricidium multum differt ab homicidio, Tertull. I, 516. — Si quis ex propria cognatione sanguinem occisionis effuderit, sacri canones usque ad mortem abjici et inter rebelles reputari sanxerunt, Nicolaus I, Epist. et Decret., CXIX, 921. — De ejusdem poena qui matrem occiderat, *ibid.*, 1120. — De quorundam parricidarum et fratricidarum poenitentia, prohibentur carnali copula jungi, *ibid.*, CXIX, 1128. — Idem pontifex de alio fraticida, *ibid.*, 1119. — Poenitentes fraticidam non debent ultra militiam cingulum sumere et nuptias atque conjugii copula uti, Rab. Maur., Penitent., cap. 7, CX, 475 et 474. — De eodem, vide Isaac., episc. Lingon., Canones, tit. 4, cap. 5, CCXIV, 1690.

Parricidis quidam canones ad poenitentiam anni septem, alii quatuordecim annos, alii totam vitam assignarunt, Regino, Prumiens. abb., CXXXIII, 296. — Parricida remoto aliorum tormentorum genere, facto de coris sacco in quo cum illo serpentes includantur, et sic in mare vitium praecipit detur, *ibid.*, 296, 300. — Poenitentia imposita illi qui volens fratrem caedis causa fuerat, Alexander II, Epist., CXLVI, 1386. — Rex non debet parricidas et perjuros sinere vivere, Ivo Carnot. episc., Panormia, lib. viii, cap. 33, CLXI. — Parricidarum et fratricidarum poenitentia multiplex refertur, *id.*, Decret., part. x, cap. 163, CLXI, 738. — Iterum refertur quam

detestabile sit parricidii crimen, cap. 164, 177, *ibid.*, 712. — De eadem re, cap. 178, 179, 180, 185, *ibid.*, 745, 745. — Cain propter homicidium condemnatus, Philip. de Harveng. abbas Bonae Spei, De obedient. cleric., cap. 57, CCIII, 922. — Exemplum insigne fraticidii et poena tunc crimini debita, Freculphi Chronicor. lib. i, cap. 6, CVI, 921. — Homicidium Cain diluvio fuit puniendum, Raban. Maur., CVI, 509. — Crimini parricidii annumerandum est regicidium de quo ait S. Optatus: Regicidium non committendum a puero Dei David discere debemus, S. Optatus, De schismate Donatist., lib. ii, cap. 25, XI, 980, 981. — Qualiter matricida puniri debet, Ivo Carnot., Decret., part. x, cap. 173, CLXI, 741. — De parricidis et fraticidis, Burchardus, episc. Vormiac., CXL, 1069.

VI. — De infanticidio et abortu.

De abortum procurantibus, S. Hieronym., XX, 97. — Informis puerperium abigere lex noluit ad homicidium pertinere, quia nondum dici potest anima viva in eo corpore quod sensu caret, S. August., Quaest. in heptat., lib. ii, cap. 80, XXXV, 626. — Homicidii festinatio est prohibere nasci, Tertull., I, 319. — Infans in utero trucidat, *id.*, II, 691. — Infans in utero debilitat a matribus, *ibid.*, 909. — Mulier quaedam quae miserabiliter duos filios suos enecaverat, in profundum maris, jussu superno, demergitur, De Vitis Pat., lib. x, Prat. spirit., cap. 77, CXXIV, 155. — Quantum crimen sit infanticidium, *ibid.*, 155. — Quali poena plectitur ipseus Dei miraculoso interventu et jussu, *ibid.*, 155. — Mulieres quae secum agunt ut utero conceptos excutiant, antiqua quidem defusio usque ad exitum vitae ab Ecclesia removet, humanius autem nunc definitum ut his decem annorum tempus poenitentiae tribuatur, Co. lex canon. ecclesiastic. et Constit. S. Sedis apost. cap. 21, I, VI, 441.

Abortum procurans qua poena afficiendus, Raban. Maur., CVIII, 112. — Quis mystice abortivus, *ibid.* — Poenitentia eorum qui partus enecant, CXII, 1410. — Herodes rex valde iratus occidit omnes pueros qui erant in Bethlehem, S. Maximus Taurinensis, hom. 28, LVII, 286. — Si mulier abortum promoveat et in quadraginta diebus occidatur id quod semine conceptum est, quasi pro homicidio jejuset tres annos, S. Egbert., Eborac. archiep., Penitentiale, lib. i, cap. 30, LXXXIX, 404. — Mulieres fornicantes quae parvulos suos necant aut abortu excutunt decem annis poenitentiam agant, Fulgent. Ferrandi, Abbrevisatio canon., can. 152, LXXXVIII, 826. — Idem habet Crisostomus, African. presbyter, Brevarium canon., 113, LXXXVIII, 881. — Si mater infantem suum occiderit, jejuset quindecim hiemes absque cessatione, exceptis diebus solis, S. Egbert., arch. Eborac., Penit. lib. i, cap. 31, LXXXIX, 407. — Qui male conceptos vel jam editos necare studuerit, septem annos poeniteant, concilium Ancyrit., LXXXIV, 108. — Si qua mulier infantem fornicarium occiderit, si qua studerit abortum facere vel quod conceptum est necare, aut elaborat ut non concipiat, decem annis poeniteat, S. Isidor. Hisp., Collectio canon., can. 77, LXXXIV, 584 et 585. — Quae mulieres filios ex adulterio necant, nequidem in finem danda est illis communio, Concil. Eliberitan., can. 63, CXXXIV, 508. — Hujusmodi mulieres, benignolus quam prioribus saeculis tractentur, decem tantum annos poeniteant, S. Rodolphus Bituric. episc., cap. 41, CXIX, 725. — De multiplici poenitentia Vimaro imposita qui tres filios suos miserabiliter occiderat, Nicolaus I, Epist. et Decret., cap. 156, CXIX, 1130. — Feminae quae partus suos ex fornicatione enecant decennio poeniteant, S. Angelramni Metensis episc., Collectio canon., cap. 20, XCVI, 1037. — Referuntur statuta concilii Ancyrit. et Eliberitani circa mulieres abortui studentes, Raban. Maur., Penitent., cap. 9, CX, 474. — Qui percusserit mulierem in utero habentem et exierit infans ejus nondum formatus, detrimentum patiatur quantum indixerit vir mulieris. Si autem formatus fuerit dabit animam pro anima, Hincmar., Rhemensis archiepisc. de divortio Loth. et Thetbergae, interrog. 12, CXIV, 694. — Abortus putativus Thetbergae, *ibid.*, 689. — Presbyter quidam, cum procurasset abortum declaratur ab Innocentio III posse ministrare si conceptus nondum erat vivificatus, alioquin ab altaris officio debet abstinere, epist. 107, CCXVI, 469. — Si quis infantem necaverit ut homicida teneatur, Isaac. episc. Lingon., Canon. cap. 11, CCXIV, 1087. — Mulier aut vir qui infantem propter incuriam in lecto cum ea vel eo enantem opprimerit poeniteat, *ibid.*, cap. 14. — De mulieribus partus suos necantibus poenitentia eadem ac supra habetur apud Isidorum Mercat., Decret. Collectio, conc. Ancyranum, can. 21, CXXX, 266. — Concilium Braccarense ii, can. 78, *ibid.* — Idem habetur apud Hincmar., Prumiens. abb., De ecclesiastica discipl., lib. ii,

can. 63, 64, 65, 66, 67, 68, CXXXIII, 297, 298. — Parentes qui illius suos necant in quibusdam Hispania partibus, graviter a rege et episcopis oburgantur, et velatur ne tam atrox facinus repullulet, Isidor. Mercat., Decret. Collect., conc. Tolctanum III, CXXX, 456. — Qui aut voto aut opere aliquo agunt ne eis filii nascantur, quamvis vocentur conjuges non sunt nec ullam nuptiarum retinent veritatem, sed honestum nomen velandæ turpitudini obtinendi, Ratherius, episc. Veron., Præloquior., lib. II, tit. 3, CXXXVI, 193, 194.

De mulieribus quæ absente marito conceperint et fetum sustulerint, Burchardus, Wormaciensis episc., Decret., lib. VI, c. 51; de illis quæ male conceptos necare studuerint, cap. 52; de illis quæ partus suos occulte interficiunt, cap. 53, 54, 55; de illis qui vel quæ partus excutiunt, cap. 57; de illis quæ infantes in lecto incaute oppresserint, cap. 58; de illis quæ abortum fecerint, cap. 60, CXL, 931, 932, 955, 954. — Clericus qui mulieri herbas quæsierat quibus necaretur ipsius maritus, si hic inde mortuus est, nunquam ad superiores ordines promoveatur, S. Anselm., Cantuar. episc., epist. 25, CLIX, 52. — Pœnitentia Theodorico imposita qui filium non sponte occidit, Alexand. II, Epist. et dipl., epist. 117, CXLVI, 1403. — Qui puerperium non adhuc formatum et animatum ejicit, juxta legem non homicida habetur, et ideo non fit homicidium, Ivo, Carnot. episc., Panormia. lib. VIII, cap. 2, 12, 13 et 14, CLXI, 1507. — Idem habet D. Augustinus, De quæstionibus Exodi xxxii, quæst. 2°, De quæstionibus Veteris et Novi Test., cap. 58, Hieronymus, ad Algarium, quæst. 4.

Monendi sunt parentes ne tenellos secum in uno collocent lecto, ne negligentia qualibet proveniente suffocentur vel opprimantur, unde ipsi parentes homicidii rei inventiantur, Ivo, Carnot. episc., Decret., p. X, cap. 27, CLXI, 699. — Qui conceptum in utero per abortum deleverit, homicida est, cap. 181, 182, 183, *ibid.*, 744. — De quadam muliere quæ filios suos necaverat, cap. 186, *ibid.*, col. 745. — De pœna abortum procurantis, Gratian., Decret., part. I, dist. 50, cap. 48, 49, 50, CLXXXVII, 278, 279. — Alexander III jubet ut mulier quæ infantem suum occiderat monasterium capessat CC, 84, epist. 14. — Iterum de his qui partus diversis modis enecant, Halitgarii, episc. Camer. De pœnit., lib. IV, cap. 5, CV, 1681. — Herodis homicida in filios et sponsam, Freculphus Chantreor., lib. VII, cap. 18, CVI, 1110. — De Maria quæ urgente fame proprium filium comedit, CXIX, 423. — De abortum procurantibus, Ivo Carnot., Decret., part. X, cap. 55, CLXI, 706. (Idem habet D. Augustinus, De nuptiis et concupiscent., lib. I, cap. 15.) — Cur lex noluit informe puerperium esse homicidium, cap. 56, *ibid.*, 706. (Idem habet D. August., Quæst. in Exod., cap. XX. — Abortum frequentior causa juxta S. Petrum Damianum, est sponsorum coeundi furor, etiam prægnante sponsa. Nonne tales ante homicidæ quam patres? S. Petr. Damian., lib. VII, cap. 15, CXV. — Abortus fructus avaritiam. Sepelitur nova odii rabie antequam nascatur; matris jam non in utero sed sepulchro incognitum fetus quod legitimam nec mortem potuit sentire nec vitam, S. Zeno, lib. I, tract. 9, XI, 526.

#### VII. — Homicidii generalis illegitimi pœnitentiale, cum variis factis.

Si quis percusserit aliquem et mortuus fuerit, morte moriatur, hæc verba citans pulchre explicat D. August., Quæstiones in Heptateuch., lib. II, cap. 29, XXXIV, 623. — Homicidium a multis animalibus perpetratum, v. ipsius legis divinæ plectitur pœna, cap. 76, *ibid.* — Reus homicidii involuntarii habebat locum refugii, cap. 79, *ibid.* — Si quis sibi conscius est homicidii, indicet sibi ipsi in corde suo pœnitentiam et vindicet in seipso mala sua, et statuat sibi ante Deum cruciatum pœnitentiæ et spatium, et communicare nullatenus presumat, id., in Appendice, serm. 117, XXXIX, 1979. — Homicida tempore S. Salviani, in servis rara, terrore ac metu mortis, in divitibus assidua, spe ac fiducia impunitatis, S. Salviani Massi. presbyt. de gubernat. Dei, lib. IV, 5, LHI, 75. — Nullum misericordiæ et amoris sensum habet homicida, ut eluceat ex Herodo innocentium necatore, S. Petr. Chrysolog., serm. 152, LII, 604.

Qui voluntarie homicidium fecerint ad pœnitentiam se quidem jugiter submittant, circa exitum autem vitæ communionem digni habeantur, codex canon. eccles., LVI, 441. — Homicidio involuntario quinquennium tempus pœnitentiæ statuitur, LVI, 442. — Vestrum est vetere homicidam antequam pœnitentiam agat, Eucharistiam accipere, S. Ambros., serm. 6. — Est indignus mensa Domini qui hominem occiderit, Martialis episc., in epistola ad Bardigal., LVIII, 1032. — Qui voluntarie homi-

cidium fecerint pœnitentiæ quidem jugiter se submittant perfectionem vero circa vitæ exitum consequentur; Ancyranus concilii canon., XLI, XLVII, 156. — Pro homicidio involuntario prior definitio septennium pœnitentiæ statuit, secunda vero quinquennium, can. 42, Dionys. Exiguus, XLVII, 156. — Sapientes pagani pleni invidia et homicidio, Primasius, episc. Adumet., XLVIII, 421. — Homicidæ pulchrum dictum, De Vitis Patr., lib. X, cap. 71, LXXIV, 152. — De senè homicida maxime impio, cap. 72, *ibid.*, 153. — Si quis ex necessitate aliquem occiderit jejunet quadraginta dies, LXXXIX, 407. — Iterum prolatas homicidii pœnas vide apud S. Egbertum, Eborac. archiep., Exceptiones canon., can. 62 et 63, LXXXIX, 400; et S. Gregorii, episc. 6, LXXVII, 1340, iterum S. Egberti Pœnitentialis, lib. II, cap. 1, alias pro eodem, vide crimine pœnas, *ibid.*, 415, 416; Fulgentii Ferrand. Abbrev. canon., can. 153 et 154, LXXXVIII, 826; et Cresconii, Africani presbyt., Breviarium canonicum, can. 103, 104, *ibid.*, 881. — Veneficis in exitu tantum communio tribuatur, LXXXIV, 323 et 325. — Homicidæ a communione ecclesiæ summoveantur, *ibid.*, 268. — Circa homicidas antiqui Nicæni canones observentur, Collectio canon. S. Isidoro Hispal. attributa, concilium Agathens. et Epaunense, LXXXIV, 269. — Iterum de pœnis homicidarum sive sponte sive non, *ibid.*, 583. — Si domina per zelum ancillam verberando occiderit, septem annos pœniteat, concil. Eliberitan. can. 6, *ibid.*, 302, 303. — Iterum de homicidio sive voluntario sive involuntario, Theodori archiep. Cantuar., pœnitentiale, cap. 45, XCLX, 948; S. Caroli Magni opera seu codex Carolinus, XCVIII, 90. — Cain primus homicida et primus fraticida Tertull., I, 1258. — Tanta est apud homines homicidii vindicta quanta ipsa quæ viadicatur natura, Tertull., liber de anima, cap. 53, II, 909. — Qui serum suum licet sument, sine conscientia judicis occiderit, excommunicatione vel pœnitentia bienni realium sanguinis emendabit. Si domina ancillam flagellaverit et inde mors sequatur, septem annos pœniteat, Rodulphi Bauric. episc., cap. 40, XLI, 722. — Vide iterum homicidiorum prolatis pœnas, cap. 59, *ibid.*, 722. — Joannes VIII decessit ut impuberes qui aliquem occiderunt, post peractam pœnitentiam ad ordines non differantur promoveri, Joann. III, epist. 188, CXVI, 817. — Omnes homicidæ septem annorum pœnitentiam districte sub regula monasterii pœniteant, CXVI, 1290. — Spontanei homicidæ post jugem pœnitentiam in exitu vitæ communionem recipiant, S. Ange ramensis, Metensis episc., Collectio canon., can. 21, XCVI, 1037. — De septennio vel quinquennio pœnitentiæ pro homicidio involuntario, can. 22, *ibid.* — Diversos hucusque relatos homicidii casus sicut et pœnas successive statutas refert Raban. Maur., in suo Pœnitentiale, cap. 1, 2, 3, 4 et 5, CX, 468.

Qui propriam uxorem interfecerit armis deposit publice pœniteat, Isaaci episc. Lingon. can., tit. 11, cap. 6, CXXIV. — Femina quæ furore accensa, flagellis verberavit ancillam, et hæc intra tertium diem moriatur, septem circiter annos pœniteat, Isidori Mercator. Decretal. Collect. concil. Eliber., can. 5, CXXX, 415. — Qui maleficio aliquem interfecerit, nec in finem impartienda est illi communio, can. 6, *ibid.*, 415.

Homicida voluntarie ad januam Ecclesiæ catholice semper subaceat, si autem casu occiderit, prior canon septem, secundus quinque pœnitentiæ annos constituit, Isidori Mercator. Decret. Collect., concil. Braccarense II, can. 79, CXXX, 587. — Alias iterum atque iterum relatos homicidii duplicis pœnas vide apud eundem, can. 21, 22, 57, *ibid.*, 404, 206. — Si quis hominem in bello publico occiderit, quadraginta dies pœniteat, *ibid.*, 298. — Iterum de domibus ancillam verberante, Regino, Promiennensis abb., De ecclesiast. disciplina, lib. II, cap. 58, CXXXIII, 296. — Servus a domino emendatus, si forte inde moriatur, dominus culpa homicidii vacat, cap. 59, *ibid.*, 297. — Iterum atque iterum referuntur variæ homicidii pœnæ, can. 81, 88, *ibid.*, 247, 288, usque 303. — Mirum exemplum inutilitatis orationis pro homicidii post illorum obitum, Gezo, abb. Dertonensis, De corp. et sanguine Christi, cap. 59, CXAXVII, 402. — Homicidæ tanquam panis incliatus, B. Bruno, Herbitol. episc., Exposit. in psal. Lxi, CXLII, 251, 256.

Circa pœnitentiam homicidarum iterum invenies superabundantem materiam apud Burchard., episc. Wormac., Decret., lib. VI, De homicidio in genere et diversis ejus speciebus, CXL, 765-778. — Eo in libro sat minutatim omnia pœnitentiæ genera illa ætate usita accurate describuntur, pro his cognoscendis ad illum ergo utiliter recurre. Vide etiam appendicem: Statuta canonum de officio sacerdotum, *ibid.*, 1079, 1081, 1082. — Reus homicidii sive publici, sive privati (occu ti), ad

clarum non assumatur, S. Anselm., episc., epist. 163, CLIX, 198. — Homicidio supervenientes, poenitentia preceptum, licet nec voluntate nec actione perpetravit, Alexandri papae Epist. et Decret., CLXVI, 1408. — Omnes bucusque relatæ sæpe sapius de homicidio ponunt, iterum ab Ivone Carnot. episc. in Decretis parte x. referuntur; ibi eas invenies, CLXI, 689-746. — Inter alia notari potest: Homicida episcopum non accuset, cap. 36, *ibid.*, 701. — Homicida et venefici ad accusationem non admittantur, cap. 37, *ibid.* — A communione summoveantur, cap. 38, *ibid.*, 702. — Theodosium imperatorem S. Ambrosius propter indiscretum homicidium ab ingressu ecclesiae prohibuit, cap. 48, *ibid.*, 703. — De diversis materiis homicidiorum et damnis per ea illatis sive sponte sive non et reparandis, sive a medico, sive a servo, sive a domino, sive ab alia qualibet persona, Ivo Carnot., Decret., part. x, cap. 49, CLXI, 704, 705. — Iterum de homicidiis voluntariis et modo poenitentiae, cap. 130-133, *ibid.*, 730, 731. — Si quis servum proprium sine conscientia iudicis occiderit, ut homicidium sponte commissum legeat, cap. 147, *ibid.*, 735. — De illis qui vacantes operi necessario homicidium perpetraverint, cap. 150, 151, *ibid.*, 735. — De homicida per veneficium, cap. 151, *ibid.*, 737. — Homicidas a communione Ecclesiae summovendi, cap. 158, *ibid.*, 738. — Quicumque sacris adiectum aut etiam profanum hominem occidisset, peccatum more veteri expiet: omnes denum a caedibus et latrociniis et vi abstineant, Andreae, Hungaror. regis, Constitut. ecclesiast. vi, CLi, 1258. — Iterum varias variis homicidii generibus oppositas invenies apud Venerab. Bedam penas, XCIV, 570, 571. — Si quis hominem diabolo sacrificaverit et in hostiam more paganorum demonibus obtulerit, morte moriatur, Caroli Magi Capit., XCVII, 146. — Si quis dominum aut dominam suam interfecerit, morte moriatur, *ibid.* — Si quis homicidii aut facto aut præcepto aut consilio aut defensione post baptismum conscius fuerit et per aliquam subreptionem ad clericatum venerit, deiciatur, et in fine vitae suae laicam communionem tantummodo recipiat, Gratiani Decret., part. i, dist. 50, cap. 8, CLXXXVII, 257, 258. — Iterum multiplex poenitentia pro homicidio, *ibid.*, cap. 42, 43, 44, 45, 46, 51, *ibid.*, 277, 278, 279. — Baldoini, Flandriae et Hannoniae comitis leges de homicidio, CLIX, 916. — Pro hominibus qui milites vel sunt militum non fuere, mortuum pro mortuo, membrum pro membro, *ibid.*, 916. — Iterum de homicidiis sponte vel non sponte commissis, Innocentii III, CXXVI, 1252, 1254, 1255. — Vide librum Poenitentialem Halitgarii, episc. Camerac., CV, 697, 702, et librum iv, De poenitentia, ejusdem auctoris, cap. 1, et cap. 2, 5 et 4, *ibid.*, 681. (Ibi novam juvenes poenarum et casuum congeriem.) — De eadem materia, vide etiam Rabanum Maurum, cap. 11, 12, 15, 15, CXII, 1410, 1411. — Sanguinem hominis de manu fratris eius requirunt, qui effuderit sanguinem effundatur, S. Ambrosii de Noe et arca, cap. 26, p. t. XIV, 406, 407. — Horrendi homicidii exemplum, Cosmae Praganae, Chronica, CLXVI, 377, 378. — Duplex poenitentialis canon, alter benignior, alter rigidior de homicidio voluntario, uterque tamen jam referentis tempore desuetus et nimis severus, Alanus de Insulis, Liber Poenitent., CCX, 294. — Tempore S. Gregorii Turonensis episcopi, ipso teste, grassabantur homicidia et bella, S. Gregorius Turon., Historia Francorum, lib. vii, cap. 47, LXXI, 416, 447. — An peccavit Moses interficiendo Aegyptium; Christi typus erat, CVII, 16, 17.

## CAPUT II.

## II. — DE LEGITIMITATE HOMICIDII.

**Asseritio III.** — Homicidium publicum sive directum sive indirectum in seipso perpetratum non sat demonstratur licitum. Licet nihil in Patribus Latinis de hoc punio occurrat, hæc est tamen sat communior et sanior opinio quam ad rerum connexionem inserere haud nobis inopportuno visum est.

**Asseritio IV.** — Homicidium publica auctoritate et justa de causa in aliis... perpetratum sive directe sive indirecte est omnino licitum. Nempe sequuntur et sunt exceptiones legi generali: « Non occides. »

Præceptum: « Non occides » subauditione indiget quatenus iudex sive potestas quæ gladium portat non prævaricari existimetur cum illum occiderit qui iure occidendus erat, Rupertus, abb. Tulliens., De Trinitate et De S. Spiritu, lib. v, cap. 22, CLXVII. — Iudici non licet in pluribus causis a gladio tempore, quæ legi servit, S. Ambros., in Psal. xxxvii, 51, XIV, 1033. — Homicidas et sacrilegos et venenarios punire non est effusio sanguinis, sed legum ministerium. S. Hieronym., Comment. in Jerem., lib. iv, cap. 22, XLV, 811. — Idem

habetur apud Gratian., CLXXXVII, 1226. — Occidere hominem non semper criminisum est, sed malitia non legibus occidere criminisum est, Rufin. Aquileiens. presbyt., Comment. in Symbol. apost., n. 40, XXI, 377. — In occidendo filio spontaneus motus execrari is, Deo autem iubente obsecundans famulatus non solum inculpabilis, verum etiam iudicari invenitur. Tantum interest, subjicit sanctus doctor, in ordine natura i. quid, a quo agatur et sub quo quisque agat, S. August., Contr. Faust. Manich., lib. xxii, c. 73, XLII, 446. — Abraham si filium sponte immolaret, quid nisi horribilis et insanus? Deo autem iubente, quid nisi fidelis et devotus apparuit? lib. 22, cap. 73, *ibid.*, 446. — Malus homo habet iudices suos: Ordinata est reipublica, non enim sine causa gladium portat, *ibid.*, serm. 52, n. 12, XXXVIII, 1389. — Elias justus etsi multos pseudoprophetas sua manu peremerit, *ibid.*, XXXIII, 178. — Nequam contra præceptum: « Non occides, » fecerunt qui, Deo auctore, bella gesserunt, aut personam gerentes publicæ potestatis, secundum ejus leges, hoc est, iustissimæ rationis imperium sceleratos morte punierunt; sic Abraham, Samson, Jephthæ, *ibid.*, De civitate Dei, lib. i, cap. 21, XLI, 135. — Contra præceptum non occidendi non fit quando lex occidit vel occidi aliquem Deus jubet, *ibid.*, XXXIV, 622.

Judex non obviat legi naturali quando præcipit homicidiam interfici quis non ipse sed lex ipsa facit, Alanus de Insulis, Cont. hæret., lib. ii, cap. 22, CCX, 597. — Multi hæretici inter quos præsertim Waldenses asseveraverunt in nullo casu et nulla causa occasione, nulla causæ ratione hominem esse occidendum, *ibid.*, 594. — Invincibiliter et in rigore logicæ astruitur licitum esse pluribus in casibus occidere hominem, enodantur difficultates et solvuntur objectiones, *ibid.*, 596, 597, 598. — Opus docte et logice scriptum Alani utiliter circa hanc materiam consules, præsertim capit. 20, 21, 22 et 23, *ibid.*

Sine peccato miles hostem et iudex vel minister ejus et cui forte invito atque imprudenti telum manu legit, hominem occidunt, D. August. De libero arbit., cap. 4, XXXII, 1226. — Homicida punitor suo scelere cum occidit a iudice, S. Salv., presbyt. Mass., 157. — Occidere hominem non semper criminisum est, Hincmarus, archiep. Rhemen., De regis persona et regio minister., CCXV, 845. — Sancti viri ad incutiendum metum, reos morte jure puniverunt, *ibid.*, 849. — Qui improbos corripit ex amore justitiæ, nedum peccet, Christo servit, *ibid.*, 845. (Idem apud Augustin., epist. 48 ad Vincent.) — Rex debet iniquos corrigere, cap. 25, *ibid.*, 850. — Propter vindictam noxiorum gladius principi a Deo permissus est, cap. 26, *ibid.*, 851. — Non semper injustum est occidere hominem, Aurel. Const. lib. De Concept. Virginiæ, cap. 4, LVIII, 457. — Mundi iudices non sine causa gladium portant: sunt enim maxime constituti propter homicidium, ut homicidas damnent et alios suo timore compescere faciant, Ivo Carnot. episc., Panormia, lib. viii, cap. 5, CLXI, 1300. — Cum homo iste occidit, lex eum occidit non tu, cap. 40, *ibid.*, 1315. — Judex non est auctor sceleris neque hominem vinciendo, cap. 52 et 53, *ibid.*, 1335. — Dum legum auctoritas in improbos exercetur, erit dictator immunis; potestas mortis principi a Deo ipso concessa, *ibid.*, Decret., p. x, cap. 94, CLXI, 721. — Punit iudex non delectatione alienæ miseriæ, quod est malum pro malo, sed dilectione justitiæ quod est bonum pro malo, cap. 102, *ibid.*, 723, 724. — Non frustra instituta sunt potestas regis, jus cognitoris, ungula carnificis, arma militis, disciplina dominantis, severitas etiam boni patris; habent ista omnia modos suos, causas, rationes, utilitates, cap. 108, *ibid.*, 725. — Gratian. Decret. Multare propria auctoritate latrones et piratas non est culpandum, cap. 113, *ibid.*, 726. — Non est crudelis qui crudeliter jugulat, cap. 112, *ibid.*, 726. — Judex est insonus, etiam cum occidit, cap. 115 et 117, col. 726 et 727. — Rex minister vindictæ maleficos non patitur vivere, cap. 171, *ibid.*, 740. — Quod licet homines interficere et non, Petri Abaelardi Theolog. et Philos., Sic et non, cap. 157. CLXXXVIII, 1609. — Qui malos percussit in eo quod mali sunt et habeat causam interfecionis et occidat pessimos, minister est Domini, S. Hieronym. in Epist. ad Galat., XXVI, 517. — Excommunicatorum interfectores proni morem Romanæ Ecclesiae nosti, secundum ipseorum intentionem modum congruæ satisfactionis injunge. Non enim eos homicidas arbitramur, quod adversus excommunicatos zelo catholicæ matris ardentis, eorum quoslibet trucidare contigerit. Urbani II, epist. 122, CCV, 594. — Qui publicæ potestate fungitur, ipsius legis imperio malos perimit, nec illius præcepti transgressor nec a cælesti patria alienus habetur, ut patet ex traditione Patrum, Gratiani Decret. part. ii, causa 23, quæst. 5, CLXXXV, 1218 —

officia vindictæ possunt impleri bono animo, quomodo lex, quomodo iudex, cap. 16, *ibid.*, 1222. — Reges non tantum possunt sed debent malos comprimere modo quo possunt, cap. 23, *ibid.*, 1224; et cap. 38, 39, 40, 41, *ibid.*, 1229, 1250.

Sicut reus est noxæ qui contra mandatum inhumanus occidit, ita et argui meretur qui iussus occidere, non occidit, Philipp. de Harveng, abb. Bonæ Spei, CIII, 924. — Cum autem non sit occidendum, quasdam tamen exceptiones fecit divina auctoritas ut liceat hominem occidi, salva regula sanctitatis, si tamen occisor prudenter intelligat a mandatis, De obedientia clericor., cap. 38, *ibid.*, 924. — Est etiam concessio divinæ auctoritatis ut si qui, Deo auctore, personam gerunt publicæ potestatis, si corrumpi viderint scita legum et iura civitatis, ratione prævia mortem inferant sceleratis, ne parcendo malis, eorum malitia præbeant incrementum et serpente paucorum malitia res incurrat publica detrimentum, *ibid.*, 925. — Legi non se occidendi divina auctoritas fecit quasdam exceptiones, Ivo Carnot., Cl. XI, 692.

#### De bello.

Hujus principii usus facit bella, abusus persecutiones. Quæstio ergo de bello et persecutionibus huc pertinet. Cum sæpius nequam inutile erit callere quid de bello sit sentiendum, quid dicendum, hic collocabimus quos excerptimus SS. Patrum textus, alibi fortasse de persecutionibus opportunius tractaturi.

Inde bella et rixæ, S. Hieronym., IX, 764. — Bella privata vehementer contraria sunt simplicitati et pietati christianæ, S. Agobardus, Adv. legem Gundob., CIV, 119. — Constantinus bellator potentissimus Cyrum et Alexandrum superat, Euseb. Pamphil. De vita Constant., lib. I, cap. 7 et 8, VIII, 12, 13. — Multa et gravia mala, sors eorum qui impia gerunt bella, Decret. et Constitut. Constantini Magn., VIII, 257. — Qui alterum in pugna publica occiderit je. unet quadraginta dies, S. Egbertus, LXXIX, 407. — Miles unde puniatur si fecerit injussus (nempe si occiderit), inde puniatur si non fecerit jussus, Alanus de Insulis, Contr. hæret. lib. II, cap. 22, CCX, 397. — Bella civilia quinque gessit Octavius Cæsar; Paul. Orosius, XXXI, 1042. — Bella civilia consurgunt tempore Valeriani, *ibid.*, 1117, 1118. — Bellum sociale totam commovit Italiam, *ibid.*, 959. — Bellum in aditu Capitolii horridum, *ibid.*, 957, 958. — Bella robore non numero concipiuntur, *ibid.*, 785. — Bellum civile Constantinum inter et Maxentium, *ibid.*, 1134. — In bello justitia ipsis hostibus est servanda. Si consensit cum hoste aut locus aut dies prælio, adversus justitiam putetur aut loco prævenire aut tempore, S. Ambr., De offic. ministr., lib. I, cap. 39, XVI, 65. — Illud ostenditur exemplis Elisei et Moysis, *ibid.*. — Interest quibus causis, quibusque auctoribus homines gerenda bella suscipiunt, D. Augustin., Contr. Faustum Manich., lib. xxii, cap. 73-76, XLII, 447, 448, 449. — Belligerare et regnum diutare, sola bonos reges imperiti necessitas, Hincmar. Rhemens. archiep. de regis person. et regio ministerio, cap. 7, CXXV, 840. (Idem habet div. Augustinus, De civit. Dei, lib. IV, cap. 15.) — Non peccasse eos qui Deo auctore bella gesserunt, Hincmar., cap. 9, *ibid.*, 841; et CLXI, 1305. — Quod qui bella tractant et sub armis militant, Deo non displicent, Hincmarus, *ibid.*, cap. 10, CXXV, 841. (Idem habet August. ad Bonifacium, epist. 205.) — Militem potestati obedientem non peccare, si hominem occidat, *ibid.* (Idem habet D. August. De civit. Dei, lib. I, cap. 26.) — Qui improbos corripit ex amore justitiæ, nedum peccet, Christo servit., Hincmar., *ibid.*, 845. (Totum illud opus Hincmari de regis personæ et regio ministerio circa punctum præsens utiliter consulatur.) — Plura vide de licitate belli apud Ivo. Carnot., Panorm., lib. viii, cap., 45, 46, 47; CLXI, 1314, 1305. (*Ibid.* De circumstantiis in quibus versari debet bellum ut sit licitum, idem habet D. August., Contra Faust. Manichæum, lib. xxii, cap. 74.) — Justum bellum est quod edicto geritur, de rebus repetendis aut propulsandorum hostium causa, cap. 54, *ibid.*, 1316. (Idem apud Isidorum, Etymologiar. lib. xviii, cap. 2.) — Aggrediatur rex cum gladio secare quæ sunt Deo placita, cap. 55, *ibid.*, 1316. — Militare non est delictum, sed propter prædam militare, peccatum est, cap. 60, *ibid.*, 1316, 1317. (Idem habet D. August., De verbo Domini, in Math. serm. 19.) — Non omnia bella sunt culpanda, Decreti part. I, cap. 107, CLXI, 727 et cap. 109, 110, 125, *ibid.*, 725, 729. — Ipsi milites Deo placent licet occidant, cap. 126, *ibid.*, 729.

In bello causa sit justa et pugnantis intentio recta; mors in bello tanto pretiosior quanto et gloriosior, Cl. XXXII, 922, 923. — De militia et bello vide perptura utilia in hoc S. Bernardi opere, De laude novæ militiæ ad milites

Templi : Si percutere in gladio omnino nefas est christiano, cur ergo præco Salvatoris contentos fore suis stipendiis militibus indixit, et non potius omnem eis militiam interdixit, D. Bernardus, ad milites Templi, cap. 2, CLXXXII, 924.

*Finitis belli.* — Instituta est militia vel ob injuriam propulsandam, vel ad vindictam inierendam, Gratiani Decret., pars II, causa 23, CLXXXVII, 1159. — An militare sit peccatum? In sensu affirmativo multa videntur testimonia ex Scriptura sacra deprompta. Decem quas enumerat et assumit etiam ex traditione opponit Gratianus propositionem generalem quam sua vice traditione fuleat: præcepta patientiæ non tam ostentatione corporis quam præparatione cordis sunt retinenda, CLXXXVII, 1159, 1160, 1161, 1162, 1163. — Attamen licet bellum in se sit licitum, quædam tamen in bello jure reprehenduntur, nocendi cupiditas, ulciscendi crudelitas, impacatus atque implacabilis animus feriter rebellandi, libido dominandi, et si quæ similia his sunt quæ in bellis jure culpantur, Gratiani Decret., part. II, causa 23, quæst. I, cap. 4, CLXXXVII, 1163, 1164. — Conditiones ut bellum sit justum, quæst. II, *ibid.*, 1165. — Ex edicto debet geri de rebus repetendis aut propulsandorum hostium causa; feruntur objectiones ex agendi ratione et verbis Christi desumptæ, quæst. 3, *ibid.*, 1167. — De opportunitate belli, cap. 18, 24, 26, *ibid.* (Totum illud opus consule de qualibet causa ad bellum spectante; quæstiones ponuntur et resolvuntur juxta normam et verba traditionis Christianæ.) Qui Deo auctore bella gesserunt, præcepta non occidendi nequaquam transgressi sunt, Grat. Decret. part. II, caus. 23, quæst. 5; cap. 9, 13, CLXXXVII, 1219, 1222. — Quid de homicidiis sentiendum quæ jure divino excitati populi perpetrarunt: nunc horum homicidiorum auctores sunt sones, nunc insones, cap. 49, *ibid.*, 1235. — In bello licite occiditur; probatur ex pluribus exemplis Veteris Testamenti, Philip. de Harveng., abb. Bonæ Spei, De Obedient. cleric., cap. 38, CIII, 924. — De Treuga Dei. — Statuitur tempus Treugarum et decernuntur poenæ illud violantium et indicantur personæ quæ plena securitate gaudent tempore guerra, Ivo, Carnot. episc., Panormitæ lib. viii, cap. 147, CLXI. — De poenâ eorum qui homicidium in treva Dei fecerunt, Decret. part. I, cap. 51, *ibid.*, 700. — De treva Dei, quid sit, quies ab armis ab hora vespertina diei Mercurii usque in feriam secundam sequentem, sanctio hujus conventionis, approbatio et elogium, CXLIII, 1593, 1596.

*De iudiciis Dei.* — Ferri caudentis vel aquæ ferventis examinatione confessionem extorqueri a quolibet, sacri non censent canones et quod sanctorum Patrum documento sancitum est, superstitionis adinventione non est præsumendum, Ivo Carnot., Decret. part. I, cap. 27, CLXI, 699. (Perpauca de iudiciis Dei, de treva Dei in Patrologia Latina occurrunt.)

*Opera consulenda.* — Quoad bellum cum fructu consulentes opus D. Bernardi, De laudibus novæ militiæ, ad milites Templi, CLXXXII, 922. — 2<sup>o</sup> Gratiani Decret. part. II, causa 23, quæst. I, 2, 3, 4, CLXXXVII, 1159, 1215. (Per multa et lete omnia de bello scitu necessaria ibidem logice tractata invenies.)

*Facta varia.* — Marcionitæ præceptum non occidendi in ipsa pecora extendunt, D. August., De civit. Dei, lib. I, cap. 20, XLI, 34. — Manichæi illud extendunt ad ipsas herbas, *ibid.* — Elias justus etsi multos pseudo-prophetas sua manu peremerit, *ibid.*, XXXIII, 940. — Ipsius vitæ insidias parantes Constantinus Maximianum et alios nocentes morti tradidit, Euseb. Pamphil., De Vit. Const., lib. I, cap. 17, VIII, 29. — Abraham jussus filium immolare non tentandæ fidei sed probandæ gratiæ, Tertull., I, 1164. — De eodem vide D. August. Contr. Faust. Manich., lib. xxii, cap. 75; XLII, 446. — Phinees occidit, Abraham occidit, Petrus geminum fecit homicidium et sic fecerunt opus spirituale. Non so a igitur respiciamus opera, sed tempus et causam et voluntatem et personarum differentiam et quantacunque atia ipsis operibus acciderint diligentissime requiramus, Ivo, Carnot. episc., Decret. part. I, cap. 63, CLXI, 714. (Idem habet S. Chrysost. super Math. hom. cap. 18.) — De facto S. Bonifacii qui aliquem sermone suo cum mœrore ad mortem jeculavit, cap. 67, *ibid.*, 711. — Ideo Phinees fœdus æterni meruit sacerdotii, quia in zelum se extulit ultionis, Petr. Damian., De carnibet. sacerdot., cap. I, CXCIV, 381. — Jephthe filiam suam legitur obtulisse, non tamen hoc mandatum a Deo legitur accepisse, nec invenitur in Scriptura eridens testimonium, unde constat illum Deo per talem hostiam placuisse, Philip. de Harveng., De obed. cleric., cap. 34, CIII, 325. (Ibidem invenies de facto Abraham filium immolatur.)

*Principii hujus abusus.* — Necem nefariam fecerunt qui in quadam seditione et prælio principum homicidium perpetrarunt et propter favorem dominorum suorum temporalium, æternum Dominum contempserunt et mandata illius spernentes non casu sed industria homicidium perfererunt, Raban. Maur., Pœnitent., cap. 4, CX, 471, 472. — Rex David cædis reus, Tertull., II, 14. — Apud Romanos degeneratos homo in spectaculis occidebatur in hominis voluptatem et ut quisque posset occidere, peritia erat, usus erat, ars erat, S. Cyprian., epist. 1<sup>a</sup> n. 6, IV, 206. — Apud Romanos homicidium quod cum admittunt singuli crimen est, virtus vocabatur cum publice gereretur, *ibid.*, 205. — Herodes rex valde iratus occidit omnes pueros infra biennium qui erant in Bethlehem, S. Maxim. Taurinens., LVII, 266. — Scelus Herodis in occisione Joannis Baptist. describitur, *id.*, S. De capit. Evangel., cap. 4, *ibid.*, 811.

**ASSERTIO V.** — Homicidium privatum indirectum (id est non in re et prima mentis acie intentum) sive in nobismetipsis sive in aliis perpetratum, rationabili et sufficienter gravi urgente causa, est licitum.

Licet, nostris scholasticis et persæpe subtilioribus theologis distinctionibus non adhuc saltem quoad formam initiali, SS. Patres Latini de præsent. pacto per pauca scripserint, tamen non omnino præterivere; illa pauca sane et edulo hic congreganda curavimus, notatu sane et retentu pro rei momento et difficultate digna. — Duplex ergo ponitur quæstio, una generalis circa quam sunt sat unanimis theologi in sensu affirmativo, alia specialis et practica circa quam sat magna viguit discordia, utrum nempe ad homicidium privatum, indirectum rationabilis et sufficientis gravis causa sit et censeatur: 1<sup>o</sup> fama et honor periclitans; 2<sup>o</sup> bona fortunæ magni valoris peritura; 3<sup>o</sup> propria vita injuste aggressa; 4<sup>o</sup> pudicitia invasa; et 5<sup>o</sup> juris maritalis per adulterium læsio. Esata Patrum quintuplici illi quæstioni adnectimus, notantes quod circa primum et ultimum nihil sat expressum et modulatum occurrit.

1<sup>o</sup> *De fama et honore per occisionem in vasoris tuendis.* — Donatistæ honore spoliaverunt episcopos et sacerdotes, homicidæ pessimi. Quid enim prodest quia vivunt homines, si honore a vobis occisi sunt? In comparatione operis vestri, latronum levior videtur immanitas. Vos vivum facitis homicidium, S. Optatus, De schismate Donatist., lib. II, cap. 21 usque 25, 976, 977, 978. — Qui famam suam præ sociordia negligit crudelis est, D. August., CLXXI, 504. — Imo, ut ego puto, nec conscientiam bonam habemus si per nostram negligentiam incurrimus infamiam, Hildeberri Cenom. epist., epist. 52, CLXXI, 504. — Melius est nomen bonum quam divitiarum multitudo, D. Bernard., CLXXXII, 602 et 606.

Ut vides quid magni de bono nominis prædicant hi textus. Inde ne concluderes recte quod pro tam præstanti, quid dico, pro præstantissimo bonorum naturalium omnium defendendo et illius jactura præcaveunda liceat tibi homicidium in adversario committere? Minime juxta homineros.

2<sup>o</sup> *De bonis fortunæ magni valoris.* — Apud divinam providentiam haudquaquam sunt peccato liberi qui pro rebus quas contemni oportet, humana cæde polluti sunt, D. August., De libero arbitrio, lib. I, cap. 5, n. 13, XXXII, 1228. — Cum homo ab homine occiditur, multum distat utrum fiat nocendi cupiditate vel injuste aliquid auferendi, an evadendi vel subveniendi necessitate, sicut interimitur latro a viatore, hostis a milite, Gratian. Decret. part. II, causa 23, quæst. 5, cap. 19, CLXXXII, 1225. — Ut vides, nihil explicitum occurrit. — Attamen D. Augustinus sententiam suam aperit his verbis: Non pertinet ad homicidium si fur nocturnus occiditur, si autem diurnus, pertinet. Poterat quippe discerni quoad furandum, non ad occidendum, venerit et ideo non deberet occidi. Sic se declarans contra eos qui pro conservandis temporalibus bonis furem occidunt; simmetipsi contradicunt declarando alibi nequidem licere occidere, quod hic excusat, ad tuendam propriam vitam contra furem vel alium nos injuste aggredientem.

3<sup>o</sup> *De propria vita injuste aggressa et defendenda,* quod etiam nuncupatur de defensione occisiva. Duplex explicitè expressa occurrit sententia, altera affirmans, altera negans.

1<sup>a</sup> *Affirmans.* Cum homo ab homine occiditur, multum distat utrum fiat nocendi cupiditate vel injuste aliquid auferendi, an evadendi vel subveniendi necessitate, sicut interimitur latro a viatore, hostis a milite, Gratian. Decret. part. II, causa 22, quæst. 5, cap. 19, CLXXXII, 1225. — Ultra præceptum: «Non occides,» perfectionis est consilium. «Non resistere malo, sed si quis te percuisset in dexteram maxillam, præbe illi et alteram.»

Cæterum vera et vere christiana innocentia in tantum abhorret sanguinem ut non resistere malo (tanquam præceptum accipiat et prædicet, Rupertus abb. Tuitiens. de S. Spirit., lib. V, CLXVII, 1726. (Nodus difficultatis omnis hic certo solvitur: «Non resistere malo,» est consilium, ultra præceptum, non præceptum sed tanquam præceptum.) — Fortitudo quæ vel a Barbaris in bello patriam vel domi defendit infirmos, vel a latronibus socios, plena justitiæ est, Ivo Carnot., Panormia, lib. VIII, cap. 31, CLXI, 1312. (Idem habetur apud S. Ambros., De officiis, lib. I.) — Ubi inevitabilis urget opportunitas pro defensione tam sua quam patriæ seu legum paternarum, nequaquam bellorum preparationi est parcendum, ne videlicet Deum videatur homo tentare, si habet quod faciat et suis ac illorum saluti consulere non procuret, *ibid.*, cap. 37, *ibid.*, 1315. — Non inferenda, sed depellenda injuria lex virtutis est: qui enim non repellit injuriam a socio si potest, tam est in vitio quam ille qui facit, cap. 58, *ibid.*, 1316. (Idem habet, D. Ambros., De officiis, lib. I, cap. 36.) — Injuria occidere intelligitur qui nullo jure occidit. Itaque qui latronem insidiantem occiderit non tenetur, utique si aliter periculum effugere non potest, ac is na quidem hæc lego tenetur qui casu occidit, *id.*, Decret. part. X, cap. 49, *ibid.*, 704. — Defensio occisiva justa declaratur, cap. 118, *ibid.*, 727. (Idem habetur, in Pandectis, lib. I, tit. 5.) — Depellere a socio injuriam lex virtutis est, cap. 120, *ibid.* (Idem S. Ambros., De officiis, lib. I, cap. 36.) — Si quis homicidium sponte commiserit et non violento resistens sed vim faciens, graviter pro semper poeniteat, cap. 143, *ibid.*, 754. — Duo viatores a suo hospite ad necem accessit illum semetipsos defendentes occiderunt quin timuerunt peccati notam incurere, Gezo, abb. Derton., De corpore et sang. Christi, cap. 59, CXXXVII, 402. — Licet vim vi repellere. Refelluntur objectiones præsertim ex Scriptura sacra et praxi primitivæ Ecclesiæ desumptæ, Petri Pictaviensis sentent., lib. IV, CCXI, 1150, 1151. — Multorum est opinio non licere homini occidere hominem ne ab eo occidatur, juxta Augustinum..... Sed concedimus etiam quod vim vi repellere licet cum moderamine inculpate tuteæ, nec licet repellendo injurias hominem occidere ex deliberatione, si tamen intuitu se defendendi occiderit alium non intendens eum occidere, non peccavit mortaliter, Alanus de Insulis, Contr. hæreticos, lib. II, cap. 23, CCX, 597, 598. — Lex humana dat potestatem vel viatori ut latronem, ne ab eo occidatur, occidat, S. August., De libero arbitrio, lib. I, cap. 8, XXXII, 1227. — Non pertinet ad homicidium si fur nocturnus occidatur, si autem diurnus, pertinet: poterat quippe discerni quod ad furandum, non ad occidendum, venerit, et ideo non deberet occidi. Hoc et in legibus antiquis sæcularibus invenitur impune occidi nocturnam furem quoquo modo discernens autem si se velo defenderit. Jam enim plus est quam fur, S. Augustin., Quæst. in Heptateuchum, lib. II, cap. 84, XXXIV, 627. — Sic divus Augustinus forte sibimetipsi contrarius. Cum homo ab homine occiditur, multum distat utrum fiat nocendi cupiditate vel injuste aliquid auferendi, sicut fit ab inimico, sicut a latrone, an ulciscendi vel obediendi ordine, sicut a iudice, sicut a carnifice, an evadendi vel subveniendi necessitate, sicut interimitur latro a viatore, hostis a milite. Non omnis qui causa aliene mortis est, reus est, *id.*, epist. 153, cap. 6, XXXIII, 660, 661. — Si quis homo hominem invaserit et homo assalitus, supra corpus suum defendendum, illum interfecerit qui eum assalaverit, pacem firmam inde debet habere erga Deum et erga amicos occisi, CCLX, 516. — Si quis se defendendo aut parentes suos aut familiam suam occidit aliquem ille non erit reus, Halitgar., episc. Camerac., lib. Pœnitent., CV, 702. — Si quis, se defendendo, occiderit aliquem, non erit reus, LXXVIII, 456. — Vim atque injuriam propulsemus. Nam jure hoc venit ut quod quisque ob tutelam sui corporis fecerit, jure fuisse æstimetur, Ivo Carnot., Panorm., lib. VIII, cap. 58, CLXI, 1316. — Qui seipsum defendendo alterum occiderit, saltem minus culpabilis judicatur. Isaac, episc. Lingon., Canones, tit. 2, cap. 2, CXXIV, 1085.

*Sententia altera negans.* — De occidendis hominibus ne ab eis quisque occidatur non mihi placet consilium, nisi forte sit miles aut publica functione teneatur ut non pro se hoc faciat, sed pro aliis, D. August., epist. 47, XXXIII, 183. — Apud divinam providentiam haudquaquam sunt peccato liberi qui pro rebus quas contemni oportet humana cæde polluti sunt, *id.*, De libero arbitrio, lib. I, cap. 5, n. 13, XXXII, 1228. — Non videtur quod vir christianus et justus et sapiens querere sibi vitam aliena morte debeat, utpote qui etiamsi in latronem armatum

incidat, fertentem referre non possit, ne dum salutem delectat, pietatem contamineat, S. Ambros., lib. iii, *De officiis*, cap. 4. — Occidentem occidere non licet, sed occidi necesse est, S. Cyprian., epist. 56. — Occidere innocentibus nec nocentem licet, id., epist. 57. — Justis non licet impios interficere, S. August., epist. 44, cap. 4, 5, XXXIII, 177, 178. — Discutitur tota illa questio, scilicet an possimus alterum occidere ne ipsi ab eo occidamur, id., *De liber arbitr.*, lib. i, cap. 5, XXXII, 1227. — Clericus sacerdos qui se defendendo paganum occiderat, nullum sibi consulit si ab officio sacerdotali recesserit, Nicol. I, Epist. et Decret., CXIX, 1151, 1152. — Qui se defendendo, injustum aggressorem occiderit, septem annis poeniteat, Isaaci episc. Lingon., *Contr.*, cap. 13, CXXIV, 1087. — Qui sacerdotem in se armis irruentem interfecerit, ad se defendendum, dicitur instinctu diaboli hanc presbyterum occidisse et consequenter poenitentiae canonice subijcitur, Alexandr. II, epist. 116, CXLVI, 1404. — Refertur sententia divi Augustini circa defensionem occisivam et pudicitiam tuendam, Ivo Carnot., Decret. part. x, cap. 101, CLOI, 723 (Prædixerat tamen auctor quod potest homo aliquando occidi sine peccato.).

4<sup>o</sup> *De pudicitia invasa.* — Duplex adhuc viget sententia, alia negans et alia affirmans.

*Sententia negans.* — Pudicitia est in anima, unde a violento stupratoris eripi non potest quo pacto illos ergo defendam qui interficiunt non invenio, D. August., *De libero arbitr.*, lib. i, cap. 5, XXXII, 1228. (Vide magis evolutam hanc sententiam in divo Augustino in suo opere *De civit. Dei*, lib. i, cap. 16, 17, 18, 19, 20, XXI, 30, 31, 32, 33, 33; licet S. Doctor tantum de occisione suspensus loquatur, tamen illius verba ad invasorem extendi possunt.)

*Sententia affirmans.* — Quod eos qui non improbant ut quis semetipsum interficiat ad servandam pudicitiam, non videtur an non extenderent hanc potestatem etiam in vitam aggressoris. — Lex humana dat potestatem cupiam viro aut feminæ ut violenter sibi stupratorem irruentem ante illatum stuprum, si possit, interimat, D. August., *De libero arbitr.*, lib. i, cap. 5, XXXII, 1227. — Libertate opus est et audacia ad defendendam pudicitiam, id., XIX, 979. — Pudicitia honestis mentibus magis cura est quam vita, S. Hieronym., XX, 509. — Pudicis mentibus plus virginitas est quam regnum, *ibid.*, 507.

5<sup>o</sup> *De adultera in flagranti delicto deprehensa.* — Non licet homini christiano adulteram conjugem occidere, S. August., *De conjugii adulterin.*, lib. ii, cap. 25, XL, 481. — Theodoricus rex ad Crispianum scribit, qui quemdam in adulterio cum sua uxore deprehensum occiderit, pro amore pudicitiam porrigere ferrum maritus non est leges calcare sed condere. Vide totam epist. 37, Aurel. Cassiod., *Variarum lib.*, LXIX, 535. — Primi christiani pudicitiam vitam anteponebant, Tertull., *De pudicit.*, II, 98.

ASSERTIO VI. — Homicidium mediatum (illud cui tantum cooperamur) sortem sequitur respectivam homicidii immediati sub multiplici precedenti respectu consideratum.

Homicida est qui cum possit hominem de morte liberare, non liberat, S. Hieronym., XX, 789. — Mandatores cædis, id est qui homines præcipiunt vel suadent interficere perinde ut homicidæ puniantur, Regino abb. Prum., *De eccles. disciplin.*, lib. ii, cap. 86, 87, CXXXII, 501. — Qui voluntatem habet occidendi hominem etiam si non percusserit, occidit, B. Brunon. Herpbol. episc., *Exposit. in psal. xlii*, CXLII, 234, 235. — Homicidia non solum manibus sed tractatione et consensu fiunt, S. Bruno Carthus. institut., *Exposit. in Epist. ad Roman.*, cap. 1, CLIII, 27. — Sunt quidam qui se reos non putant si non operantur quæ mala sunt, consentiunt autem facientibus. Consentire autem est si quis cum possit reprehendere, taceat vel aduletur; sed facientes et consentientes æternam mortem merentur, Hervæi monach. Burgidol., *Exposit. in Epist. ad Rom.*, cap. 1, CLXXXI, 618. — Periculose se decipiunt qui existimant eos tantum homicidas esse qui manibus hominem occidunt, et non potius eos per quorum consilium et fraudem et exhortationem hominis extinguunt. Nam Judæi Dominum nequaquam propriis manibus interfecerunt, sed tamen illis mors Domini imputatur, majus peccatum habentibus, Ivo Carnot. episc., Decret., part. x, cap. 160, CLXI, 738. — Idem refert Gratian., Decret., part. ii, causa 53, quest. 3, *De poenit.*, cap. 23, CLXXXVII, 1386. — Non solus opere perpetrans homicidium facit, sed etiam qui nea subvenit in gravibus necessitatibus proximo, illius homicida habebitur, Alcuinus, *Brevis Exp. Decalog.*, C,

369. — Si ad homicidium clericus consenserit et factum fuerit septem annos doleat, S. Egbert Ebor. archiep., LXXXIX, 400. — Quæ vitia et atrocina a nobis comprimantur, nisi compescuerimus ea, innoxii non habebimur. Scriptum est enim: Qui cum criminosa potest emendare et non corrigit, ipse committit, Ivo Carnot., Panormia, lib. viii, cap. 20, CLXI, 1309, 1310. — Idem habet Gratian., Decret., part. ii, causa 25, quest. 8, cap. 12, CLXXXVII. — Si quis homicidii aut facti aut præcepto aut consilio aut defensione post baptismum conscius fuerit et per aliquam subreptionem ad clericatum venerit deiciatur et in fine vitæ suæ laicam communionem tantummodo recipiat, cap. 8, *ibid.*, 257, 258. — Qui hominem voluntarie occidere voluerit et perpetrare non potuerit ut homicida puniatur, CLXI, 705. — Aliquando qui causa mortis fuit, potius in culpa est quam qui occidit, D. August., epist. 153, cap. 6, XXXIII, 661.